

ORĘDOWNIK  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA  
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.  
na poczcie 2 marki.  
Zgromadzić sprząda się po 10 fen.

OGŁOSZENIA  
przejmują się za opłatą 15 fen.  
od wiersza petytowego.

# ORĘDOWNIK.

Drż: Młodźniów  
Jutr: Tomasz bisk.

Poznań, Sobota 28 Grudnia 1878.

REKSPEDYVOYA  
w drukarni J. Lejberha.  
Plac Włchaczowski numer 18,  
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY  
nadane należą franco pod adre-  
sem do redakcyi Orędownika, Poznań.

REKOPISMA  
nie zwracają się, ale rzucają.

Wachód alfab. 8.13, such. 3.10.  
Długość dnia 7 god. 59 min

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

## Przedpłata kwartalna wynosi:

na prowincyach 2 marki (20 agr.)  
w Galicyi 1 str. 50 fen.  
w mieście kwart. 1 mk. 75. f. (17 1/2 agr.)  
z oddziałem do domu 2 marki (20 agr.)  
na miesiąc 60 fen. (6 agr.)  
na trydzień 15 fen. (9 agr.)

W Kostrzynie można zapisać „Orędownika“ w  
agencji p. Piotra Swierkowskiego

Poznań, 27 grudnia.

**Walka z rządem w Kościele.**  
Zeszłej soboty ręk. i.ż. donosiła o „Pomier  
Tagelblat“, żądani konsekwentnie (Gursche  
feinanger, listami gonczymi księdza Leopolda  
Feislera w Gollni pod Jarocinem w domu pana  
Pawła Zakrewskiego, Komisarz obrotowy pan L.  
z Jarocina odstawił ks. Feislera do więzienia  
sądu powiatowego w Środzie, skąd wyszły były  
za nim listy goncze.

(To On). **Z nad Noteci**, 25 grudnia. Już  
dawno nie było ani z Łabiszyna, ani z okolicy  
żadne wiadomości o „Orędowniku“, a przecież  
przyjaciele i znajomi w dalszych stronach mie-  
szkańscy, chętnie się dowiadzieli, co ich współ-  
bracia nad Notecą porabiają. Otóż teraz sąmą  
mają więcej czasu wolnego, miałowicie dziś  
przy pierwszym święcie Bożego Narodzenia, biorę  
pióro do ręki, aby czytelnikom „Orędownika“ do-  
nieść, co się w ostatnich dniach wydarzyło w  
Łabiszynie, a o czem dowiedziałem się dziś rano,  
będąc na pastercu. Jak to zwykle było, gdy się  
przyjeżdża do kościoła, spotyka się tamże wielu  
przyjacieli i znajomych, z którymi po skończeniu  
nabożeństwa chętnie się parę słów zamieni i od  
których, jako mających więcej styczności z mi-  
astem, niejedną nowinę dowiedzieć się można.  
I tak jako najwięcej nowinę opowiadano mi,  
że wczoraj też, w wigilię, uzyskało na gwiazdke  
szczęście biednych dzieciaków głównie serot  
alkowity ubiór od stóp do głowy za staraniem i  
własnym przyczynieniem się miejscowego Towar-  
zystwa Przemysłowego. Słyszałem już wprawdzie  
o tym projekcie Towarzystwa na ostatnim wal-  
nem zebraniu, przed dwoma tygodniami odbytem,  
ale nie przypuszczałem, żeby Towarzystwo przy  
tak szczypliwych zasobach zamier swój w czyn  
obrócił dołało. Skromny to bzd wąpienia podar-  
ek, ale przy naszeszerznych chęciach Towar-  
zystwo jako początkując na coś więcej zdobyć się  
nie mogło, zwłaszcza, że w Łabiszynie dla braku  
lokalu nie może urządzać żadnego przedstawienia  
amatorskiego, z któregoby dochód być można  
użyć na cel powyższy. Jak to po innych mi-  
astach się dzieje. Niebiedzi więc i za to będzie  
mi wolno w imieniu owych sierot Towarzystwu  
i tym wszystkim, którzy datkiem swym przy-  
czynili się do sprawienia gwiazdki wyrazić ser-  
deczne podziękowanie.

Tyle tylko dziś dowiedziałem się, gdyż dla  
zimna obecnie panującego nie podobna było na  
dworzec dłuższe gradowo się rozprawy.

**Czempió**, 20 grudnia. Towarzystwo Prze-  
mysłowe w Warszawie na dzień 12 stycznia wieki  
bali w sali p. Wraszewskiego. Uświadom sobie na  
obowiązek w „Orędowniku“ wypowiedzieć mo-  
ją opinię o tym balu jako członkowi, bo tego na  
ostatnim posiedzeniu zrobić nie mogłem.

Owe pieniądze należałyby obciążyć na zakupa-  
nie czasopisma, z których nie ma ani jednego,  
choć Towarzystwo posiada 60 członków; na po-  
większenie biblioteki, która, jak komisya ternie  
potrzebuje tego, na przyszłą majątkę, od której-  
by członkowie jak dotąd nie potrzebowali płacić  
osobno 1,50 fen.; na wyuczenie członków sztuk

amatorskich, aby Towarzystwo dawad mogło  
przedstawienia, których nie tylko członków, ale  
uobudzi i całego społeczeństwa przytek kry-  
tyczną mogły. Czy nie lepiej było, państwo, czy  
naszą obrotu od zbytecznych wydatków; czy  
nie lepiej radzić nad pozyskaniem prelegentów,  
których po usunięciu ks. Nowaka żadnych nie  
ma? Czysi dzisiejsze są po tem, aby wy-  
stosować bala wyprawiać; księdza naszego wy-  
dostał nam, a ks. dziekan Kukliński skazany na 3  
miesiące fortecy.

Dla tego wnoszę, aby Towarzystwo odstąpiło  
od urządzania balu, bo to koszt dla niego; człon-  
kowie tak czy tak będą się dośd bawili; gdyby  
się na to nie zgodzono, w tym razie mniemam,  
że nit z rozsądniejszych ludzi na bal ten nie  
pójdzie.

**Pszczew**, 23 grudnia. († Sp. Jan Kle-  
menc). Dziśj pochowałymi zwłoki sp. Jana Kle-  
menc, dyrektora tutejszego banku ludowego. Sta-  
ciło w nim misie nasze jednego z najgłośnie-  
jszych i najwłaściwszych obywateli. Żał też po  
nim panuje ogólny. Żmury od lat wielu gorli-  
wym był członkiem dorozu sądnego, a od roku  
przeszło zaszczytne zajmował miejsce dyrektora  
banku Ludowego.

Z prawdziwym żalem i poświęceniem odda-  
wał się pracy około podniesienia tej niżej in-  
stytucyi, przeżył na wskroś — Białe-  
do misieci tak szeregiem u nas groni tych  
co znajomością i szlachetnością nasyli przy-  
wódców. Największym więc jego było staraniem  
ponacz o tem lud i pokazał mu, że zadaniem  
banku jedynie przyjdź w pomoc więksim gospodar-  
dom i wyrwać ich z rąk lichwiarskich pi-  
wek. Usiłowania też jego dohrym cieszyły się  
skutkiem, gdy nagie śmierć nieśliotwa położy-  
ła kres pięknej tej działalności. Umarł zaś w  
sile wieku, bo lat zaledwie liczył 45.

Ceniąć jego zasługi i to bezwzględnie dla ogó-  
lności, poświęcić, pospieszyć każdy z oddaniem mu  
ostatnie posługi. Rzadko kiedy z tak wspania-  
łym i wzruszającym spotkasz się pochodem po-  
grzebowalym Onotę tylko obywatelską taką czeka  
nagroda. Cześć Jego pamięci!

## Nowiny polityczne.

**Niemcy**. Książę Bismark na samą gwiazdke  
zapowiedział, że chce zaprowadzić to na wszyst-  
kie plody i wyroby zagraniczne z wyjątkiem  
tych, których kraj niemiecki albo wcale nie wy-  
daje, albo też wydaje tylko w nieostatniejszej  
ilości. Co książę Bismark zechce, to się też sta-  
nie i biedniacy mieli wszystkie zagraniczne to-  
wary podróżne, bo w ten sposób kraj państwa  
ma przyjdź do pieniędzy, których obecnie nie ma.

— Liberały, czując, że im się coraz bardziej  
podstawa z pod nóg usuwa, przypominają sobie  
już teraz, że w przyszłym roku w jesieni odby-  
wać się będą wybory do sejmiku pruskiego i upo-  
minają się, aby już teraz czynić do tego przy-  
gotowania.

— W Prusach bieda może być wielka, kiedy  
minister skarbu, p. Hohrecht wybrał się do ksi-  
cia Bismarka, by mu podziękować za urząd.  
Książę Bismarkowi udało się jednak skłonić p.  
Hohrecha, aby nie opuszczał swego stanowiska  
i p. Hohrecht wrócił do Berlina z listami na-  
dejmami, aniżeli pojechał. Rzecz prosta: razem  
z Bismarkiem powiedzieli sobie: pieniądze nie  
ma, więc bądźżżak bądź trzeba je wziąć — nar-  
ród tak, czy tak, będzie miał wszystko zapłacić.

— „Germania“ zapowiada, że w przy-  
szłym roku rozpocznie serię artykułów, wyka-  
zujących, jaka plęga są żydzi w Niemczech; ma-  
teryał do tego nie zabraknie, bo zebrali go ob-  
ficie posłowie katolicy, który w sejmie wystąpił  
przeciw lichwie. Gazety żydowskie będą oczer-

wieć w wielkim hałasem występowały przeciw  
temu, bijąc w wolność.

Zastrelonego studenta w Würzburgu od-  
grawdlił koleśki, profesorowi i przeszedł 10,000  
fium ludzi na dworzec, żądał kolegi odwołano  
ciało do Paderbornu. Następnie odbył się pochód  
z pochodniami, w którym udział wzięło 1200  
osób. Nie mało przynajmniej się do rozdzielenia  
studentów wiadomości, podana przez dzienniki, że  
kapitan pochwił przed frontem postępowanie  
podoficera Buddie, który studenta Sickersa był za-  
strzelił.

**Francya**. Oba ciała prowadzące zamknęły  
swe narady tygodnicze i to odprawianym wygo-  
towanego w tym celu dekretem przez marszałka  
Mac Mahona. W obu wspaniach Mac Ma-  
hon nie nie mówi o przebiegu tygodniczych na-  
rad sejmowych a z tego uillecienia można wnio-  
sić, że nie jest z nich bardzo zadowolony.

— Katołickie pisma francuskie wypowiadają  
swe zdawienie, że minister Falk w swej ostatniej  
mowie z powodu klasztorów tak ostro wystepo-  
wał przeciw katolikom.

— We Francyi odbywał się będą wybory do  
senatu 5 stycznia. Pan Gambetta korzystając  
z tego bliskiego terminu, wystąpił z mową na pa-  
nymy bankiecie i wyraził nadzieję, że stroni-  
ctwo republikańskie zwycięży przy nadchodzących  
wyborach. W końcu mowy swej dodał, że Fran-  
cyi, myśli tylko o ustaleniu rzeszypolitycznej i  
siedzieli „czekaj“, nie ma czasu, aby się na-  
pisać nie myśli narządzić tej formy rządu, bo do  
tego nie ma upoważnienia!

Kto wie, czy się pan Gambetta później jeszcze  
inaczej nie namyśli.

**Złotek polskie**. Do „Czasu“ piszą, że gu-  
bernator Kutuzow pojechał do Petersburga, aby  
czem powiadać lni zarządkom domyślających się, że  
Kutuzow będzie tam naradzać się nad sprawami  
Krusława, bo zabrak z sobą kilku urzędników.  
Nie trzeba się jednak budzić nadzieją, aby Ma-  
skale obcieli połowować swym surowym razem.  
Już przed półrokiem kazano jechać Kutuzowem  
w watach sprawach, a gdy wrócił, powiedział  
tylko, że pojechał, aby powrócić z niczem.

Do Petersburga powołano równocześnie księcia  
Albiedyńskiego, gubernatora z Wilna, i Czertko-  
wa, gubernatora z Kijowa. Ostatni jest zacięty  
wróg wszystkiego, co jest polskie. Mówi o tem  
publicznie, bez wstydów, że siedzi na to w Kijo-  
wie, aby tępić żywioł polski. Od takich urzędni-  
ków nie można się niczego spodziewać.

**Moskwa**. W Petersburgu przyszło w dniach  
11. 13. i 19. bm. do krwawych zjazdów na uli-  
kach, skutkiem czego krew się lala i kilka osób  
zostało rannymi, a niektórzy podobno nawet za-  
bite. Gazety moskiewskie z umysłu mało się o  
tem rozpisały.

Lud moskiewski ma być podominowany agita-  
cyą nihilistów. Przez granicę austryacką przem-  
cają nihilisci do Rosyi tysiące książek, drukowa-  
nych w Sawajoryi, w których podburzają lud  
przeciw rządowi i carowi. Ziarno rozsiewane  
pożyna już wschodzić i lud moskiewski zbiegający  
się po karczomach takie prowadzi rozhowory o  
rządzie swoim, jak socyalistki niemiecocy i rządzie  
niemieckim. Podajemy tu ustęp z mowy chłopca  
Szymona mianej w karczmie, która to mowę  
umiescił „Czas“. Owe chłop Szymon, tak między  
innymi powiedział w karczmie do ludu:

— Kiedy zacięliśmy gadak, to pomagajmy i dalej.  
Spójrzmy na choć jednym okiem, doład to idą  
wzrosty nasze groźne, czyje to kiezenie panu-  
ją się z naszej krwawej pracy? Ot widzicie, co  
roku rząd robi taki rachunek, gdzie i na co wy-  
daje pieniądze i rachunek ten drukują w gaz-  
ecie, tamto wyprzedza wszystko, co wam teraz  
powiem. Nasamprzód tedy samemu cesarzowi  
płacą co rok 9 milionów rubli, to akurat 25,000

robił na dzień jeden wyntes! Za takie pieniądze mogłoby być guberni przez cały rok wydawać. Wielkie pieniądze — nie ma co mówić — ale nie na on nie uważasz. Tyłko popatrzyć, jak on tych milionów używa? Co on za nasre pieniądze wyprawia? Bawi się na polowaniach, bula, święta i obiady snu wyprawia, ja, pijs i w narumowych, słoneczny mieszka pałacach. Prosty ludziom to on radzko kiedy się już pokazuje, bo powiadają, że się bój. Jakim dobrem on nam za te 9 milionów odplaca? O! wielkim dobrem — jest za co i podziękować. Z początku dał nam wolność — ale chyba na śmiechu ona wolnością się zowie. Okrutnie dużo pola nam nadał, tak dużo, że jakby my nie chodzili na zarobek, nie najmowali się do roboty u pańów za byle jaką płacę, to pomarlibyśmy z głodu z tem polem przy terazniejszym zdzierstwie; potem zaraz cesarz sam zwiększył podatki, pomaszadł na nas różnych urządków, pisarzy i strażników, aby nas w strachu i pośleszeństwie trzymali a podatki ściągali. Dobrze bo wiadomo, że na wolności dostają i chłop głowę podkaszają, to i trzymają w strachu i dają to się da. A to może jeszcze u jakiego licha swym własnym zechce rządzić się rozumem. Moja nie zechce więc takim panom krwawej swojej pracy za marne pieniądze sprzedawać? nie zechce słuchać ani pisarzy, ani naczelników, ani gubernatora samego, a sam rządzić zechce, jak my się będzie zdawało najlepiej? Może i podatków płacić przestanie i do wojska wzięć się nie da na mordowanie swych braci? Co wtedy będzie, gdy tak wszyscy chłopci, lud cały ani podatków nie da, ani do wojska nie pójdzie?

Lat temu ze 12, byłam ja daleko u Moskwi w ich własnej ziemi, widziałem jak ich życie, nie lepsze one od naszego. Toć chłop moskiewski nie pójmł inny żyje rządem, tylko pod tym co i my; jak nas rząd dusi wszystkimi siłami, drze do ostatniego grosza, tak i ich ze względu obdziera. Tak samo u nich chłop i żmija i między umiera na bogatych pańskich wsiach, a że biedy po kupcach fabrykach, nieraz pod batogiem strażników ducha wykańcza, gdy nie ma ciemno podatku cesarskiego zapłacić. Tak to żyje chłop Moskwi i z takich to chłopów składać do wojska trzech oddziałów, nie ich w naszej ziemi. Wiesz, że ten chłop, co swemu moskiewskiemu rządowi, naraz zgnardził, ani podatków zdzierać z siebie nie dał, ani do wojska nie szedł, obcy wtedy było? kogoby cesarz zwał na swoją obronę? Pańów? — ba, toć może i ich sumienie by rozszło i oni po stronie ludu możebny stanęli, a zresztą choćby i nie, to ich nie wielu, a nas chłopów wiele, bardzo wiele — miliony całe. Tęgo to oni się boją i dla tego też nas w pośleszeństwie i ciemności chcą trzymać. Pokażemy wam, a zresztą dobrze to sam zjawisz, jaka ta nasz cesarska wolność i w końcu czego my się nie gni od niego odplacamy? Czy to cesarz sam nie pan, nie kupiec, nie fabrykant? Za nasz cesarz miał także swoich ludzi, co się u nas rządowymi, u Moskwi udzielnicami chłopami nazywali. I oć, może on swoim chłopom dał czystą prawdziwą wolność?

— O zajeźcach w Petersburgu pisać, co następuje: Około 200 studentów, uzbrojonych w rewolwery, pistolety, palasze i batogi z oliwanymi kulkami na końcu, wystąpili na ulicę; do nich przylęczyło się około 8 tysięcy ludu. Razem udali się wyższy przed pałac następcy tronu i jeden z akademików zwołał donosnym głosem: Jako wysłały ludu moskiewskiego żądamy konstytucji! — Na to ozwały się tłumy okrzykami: Niech żyje konstytucja! — niech żyje wolność! Proszę z despotyzmem! Niech żyje następcy tronu! — Przeszli tłum wystąpili policjanci i żandarani, ale tłumów rozpędzić nie mogli. Pogroźno, że będą akademików aresztować. Natychmiast zrucono się na kilku policjantów i rozbrojono ich. Jeden z policjantów rozplatał przytem czeską akademikowi Michajło Kolasowowi. Lud ten burzowy rzucił się na naczelnika policjantów Puchaczewa i na inspektora policyjnego Towczyńskiego i obu śmiertelnie poraził. Akademik Kolasow już umarł z rany. Dzienniki moskiewskie nie wiele o tem piszą; donoszą wszakże, że w Petersburgu i okolicy będą zaprowadzony stan oblężenia.

— Z powodu zjazd w Petersburgu na rząd nakazali wszystkim akademikom, aby znowu chodzili w mundurach i oznakach studenckich, by ich łatwiej było poznąć.

**Serbia.** Rosya miała się obowiązać płacić Serbii rocznie 60 tysięcy rubli na utrzymania

Katedr w wyższych szkołach dla nauki języka rosyjskiego. — Minister skarbu chce zażądać pożyczkę 24 milionów franków.

**Anglia.** Anglię zajęł 20. m. b. Jellaband, ludność przyjecha wojsko dość przyzwoite i zachowało się spokojnie. W mieście Kabul szerzy się popioch.

Anglikom powodzi się zresztą coraz lepiej. Emir Afganistanu niekiedy do kraju turkistańskich, straciwszy nadzieję. Równocześnie nadeszła wiadomość, że Anglię obsadził miasto Dżellaband, które jest bardzo ważnym punktem dla wojsk angielskich. Jest one położone między miastami Pecetwarem i Kabulem mniej więcej na połowie drogi, liczy 16 tysięcy mieszkańców i jest bardzo handlowe. Zład mają Anglije nie daleko do Kabulu, droga prowadzi nad brzegami rzeki Kabul. Anglije zatem będą mogli się z łatwością dostać do stolicy Afganów i tylko obawa prae będzie im trudności stawiała.

**Rzym.** Sławny nasz malarz Jan Matejko udał się przed świętami do Włoch i zwiędł w Rybn. Był po raz pierwszy przyjąty arcydziełom włoskich malarzy. Był nim zachwycony. Tantejsi Polacy, dowiedziawszy się o tak sławnym gościu, uccili go wspaniałym obiadem. W obiedzie wzięli też udział tacy, którzy zaczęli zaciepać katolicyzm, ale im Matekko krótko odpowiedział, że Polacy tego czynić nie powinni. Pan Matekko zwiędził także zakład O.O. Żmawatych, którego przełożonym jest ks. dr. Pawlicki, Wielkopolanin. Ojcieś sw. zaszczył naszego sławnego artystę prywatną audyencyą, przyjmując go bardzo miło, chwalał jego talent i prace, i udzielał błogosławieństwa całej jego rodzinie.

**Włochy.** Minister Cairoli miał się wystawić u króla za królobójcą Passaneta, aby nie był ślony, ale wygnany na wygnę, gdzie rząd trzyma strażników. Król ma się jeszcze nad tem zastanawiać.

**Hiszpania.** Trybunał najwyższy zatwierdził karę śmierci za królobójcę Monzai. Książę Rudolf, następcę tronu austriackiego, wybiera się w podróż po Hiszpanii.

### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań, 27. grudnia.** W przyszłą niedzielę ma się odbyć kolacja w Towarzystwie Przemysłowców, którą urządziła Rada Nadzorcza Spółki tejże w urocznicę i pogotowie p. dr. Buskiego, dotychczasowego dyrektora Spółki.

— **Pan A. Lipiński,** nauczyciel tańca urządził we wtorek dnia 31. grudnia r. b. na zakończenie Staroego roku i zarzemi pierwszego kursu lekcji tańca, w sali hotelu Sankiego zabawę. W trakcie tejże produkcji będą przez scenę i uroz. następujące tańce w kostiumach: Mazur Kobzowski w 6 par. Kozak i buket tańców narodowych an duż. Wstęp na salę pagnawę placę 3 marki. Początek o godzinie 8.

— **Dochodzi** nas wiadomość, iż członkowie Towarzystwa Polczyńskiego Przemysłowców masła Polonica urządziła wspólną kolacyą odbyć się mającą 29. bm. o godzinie wptó do 8 w lokalu Towarzystwa Przemysłowców, celem pogotowania występującego się Zarządu Towarzystwa dr. Buskiego. Udział będzie anaczy.

— **Zebrał** się zwyczajnie Towarzystwa Młodych Przemysłowców odbędzie się w poniedziałek d. 30. grudnia r. b. o godz. 8 wieczorem w lokalu p. Knolla. Na porządku dziennym odczyt: „o honorze i jego pochodzeniu.“

— **Z niedzieli** na poniedziałek znalazłono na ulicy Dominikańskiej na pół zmarzniętego człowieka; gdy go zamieszono do miejskiego lazaretu, wrócić umarł.

— **Teatr polski.** Dziś w piątek, Haika, opera w 3 aktach, słowa Włodzimierza Wolskiego. Muzyka Stanisława Moniuski. Tańce: w akcie I. Polonez i Mazur. W akcie 3. Taniec góralski.

— **W głosowaniu** wchłonił się wczoraj powiatów katowickich i obornickiego do gminy prowincjonalnej, które to głosowanie odbyło się wczoraj piątek w Poznaniu, pod przewodnictwem landrata Nathanausa z Ostrowa, przeszli sami Polacy, i to pp. Turno z Obierzera jako poseł, a hr. Mielżyński i Niegołowski jako zastępcy onego. Na to głosowanie stawiło się Polaków 16, a Niemców 13. — W Krotoszyźnie odbyły się takież wybory 17. b. m., w których wzięło udział 7

Polaków i Niemców. Obrani zostali pp. Modlibowski i Krotowicz jako poseł, Przyski i Starowicz jako zastępcy. — W Borku jako zastępcy. — **W Ewidniu** wzięło się w polną księgi dwa wili, które presły granicę polską. Ludzie tracił się na nie a broń palną i widami, ale wili, korzystając z zapadającego zmroku, uciekły w lasy.

— **Główny spadek** po Wiessem został w ostatnim czasie rozdzielony pomiędzy 18 wylęgitimowanych spadkobierców, którzy byłi krewnymi zarożko już w piątą linię. Każdy z tych szczęśliwych otrzymał po 42 tysiące marek.

— **Na polach** W. Goll pod Janówsem znalazłono ciało noworodzonego dziecka, któremu pies już pót głowę ogryzł.

— **W Radomiu** w Lubawskiem ks. proboszcz Okrój tak ostabi na siłach, że musiał się cofnąć od obowiązków. Liczna parafia na do najbliższego księdza w Nowem dobrą mił drogę.

— **Z Chelmska** donoszą „Gaz. Tor.“, że minister oświaty powołał tamtejszym Siostrom Miłosrdnych utrzymujących sieroty ochraniać do 1 kwietnia p. powołania mający się Siostro trudnić tylko pielęgniownictwem chorych.

— **Właściciele** dóbr (Główna w Prusach Wschodnich wówa w d. Ościn, z domu Glasawer, spalił w piecu zaraz po urodzeniu niemrawe dziecko swoje. Zbrodnia się jednak wydała i zbrodniarka uciekła, ale ją w Kolbregu przychwycano.

— **W Berlinie** także dzisiaj panuje bieda, że bardzo wielu kupców i bankierów, którzy w niedawnych czasach szalonyj spekulacyi, byli całi sobą panami, i szedłi powcami o gumowych kółkach, aby im szuk powozu nazi nie rasł, pionę dzisiaj na arkusze w sądzie, radzi że 60 do 80 marek miesięcznie zarobik mogą. A wiele to też i krzywdy ludzkiej iudzie ci mają na sumieniu.

— **Z Krakowa** dochodzi nas następująca odezwa, na którą zwracamy uwagę czytelników naszych: Niech będzie pochwalony Jezu Chrystus!

W r. 1879 przypada 800-lecie rocznica śmierci św. Stanisława Kostki, biskupa krakowskiego, pierwszego męczennika i narodowi polskim, za brania przez Kościół świętego, których On bronił. W dniu 8. maja poległ śmiercią męczeńską w Szał Krakowie.

„... Ludmi krakowscy, chcąc uczcić godnie tak wielką rocznicę i aby ta odbyła się jak najwspanialszą, a przytem z pożytkiem dla Wierzących i dla chwały Kościoła św. i Narodu Polskiego, pozwolili starania u Najwyższej władzy Kościoła w Rzymie, aby w roku 1879 odbył się mógł Jubileusz, obchodzony odpustami dla biorących w nim udział. Nie mamy jednak dostatecznych funduszów na pokrycie wydatków niezbędnych przy tak wielkiej uroczystości, w tym celu odzywamy się do wszystkich Wierzących i Synów Ojczyzny naszej, a w szczególności do Świętych Obywateli, do Wielebnego Duchowieństwa, prosząc o nadysłanie datków na pokrycie kosztów. Niżej nasz nasz odezwa jest zarzatem zaproszeniem do wzięcia czynnego udziału w tej uroczystości — sądzimy bowiem, że największa chluba naszej Ojczyzny, Stanisław Święty, którego obywatel być nie może i do przypadającej rocznicy. Jego śmiertci zgromadzi z całej diecezji naszej Ojczyzny jej synów, której On tak wielkie bronił przed 800 laty.“

Ważne datki, tak pieniężne, jak w naturze np. świeżo itp. prosimy nadysłać pod adresem: X. Pierzyn Kurdyś, preoz Zgromadzenia X.P. Paulinów na Stałce.

W Krakowie, dnia 1. sierpnia 1878. X. Tyburcy Kneźka, J. J. Kurdyś, preoz XX. Paulinów w mnarzech austri.

X. Florian Kurdyś, preoz XX. Paulinów na Stałce.

**Z pód Poznania,** 23. grudnia. W nr. 152 napisal ktoś o wydzierławianiu probostwa w Komorukach p. Winterfeldowi. Jestto prawda, ale korespondent nie powiada tego, że faden jany nie ościał dać tak wysokiej ceny, jak p. Winterfeld; przeciwnie powadano cnie daleko niższe. Cóż więc można zrobić, czy wydzierławic probostwo ze stratą dla ks. probostwa?

Jeden z robotników z cegielni z Janikowa a pochodzący z Storzewa wrnął tak podpity do domu, że przypadkiem nadszedł na ponog przechodzący między Janikowem a Radliczem i na miejscu został zabity. Ślaktki niezaczętej gorzałki.

### O plegnowaniu zębów oraz kilka słów o zębach sztucznych, skreślił dentysta St. K. z Poznania.

(Dalszy ciąg. Zob. nr. 148.)

Słynnyż bardzo częstę zarzut przeciw plombowaniu, że plomby nie trzymają i przez drubanie i pilo-





